Esta escritura pertenece al 1115 porque habiendo
muerto D. Pedro en 1105, la historia empezó tres años
antes de su muerte, esto es el 1102, y se terminó trece des-
pués del primer convenio.

En esta escritura no solo hay voces vulgares como
emenda por reparo, fidanza por fidensores, acomenrorut por
acommodaverunt i convenerunt &, sino que hay modismos
puramente castellanos v. g. su anno qdo Stephanus de Osca
erat ito in Jerusalem -; Debebat prendere quod habebat servito,
&. A más de esto se observa distinción entre dommus y
Don, y la voz alode se declina unas veces, y otras se deja en
la terminación vulgar. El morisset es el muriese aragonés, y
basta leer el documento para comprehender que había en
el pueblo otra lengua distinta del latín.

Del año 1099 he visto otra escritura de D. Pedro en el
archivo de Roda, que dice:

In Dei nomine: Isti sint termini de Barbastro, quos ego
Petrus Sangiz, Dei gratia aragonensium, vel Pampilonensium
rex, terminavi ad Barbastrum in presentia de illo episcopo
Dño Poncio de Barbastro, et in presentia de totos illos
seniores de Barbastro. Ex parte orientis de termino de
Castelgone cepollero in suso sicut taliat Zinga in suso
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usque ad Aringo de Costeane. Ex parte aqui aquilonis
tuliant illi termini de illas almunias de Don Kalvet, et de
illos terminos de Salas in iuso usque ad Castellazuelo. Ex
parte occidentis sicut tuliant illi termini de Castellazuelo, el
illas almunias, qui sunt in intro inter Orpe et ill torre de
alcalde, et exit ad illos terminos de Almerge. Ex parte meri-
diana de illos terminos que sunt infra de illos castellos de
Alfege, usque ibi exeunt ad illos terminos de Castelgone
cepollero. Forum quod continet infra istos terminos pre-
nominatos sint termini de Barbastro &. Facta est carta divi-
sionis huius anno incarnationis Dñi 1099, quo anno prae-
fatus Eps prerrepit Romam et impetravit á Domino Papa
Urbano, ut Barbastrum esset sedes Epatus sui, et caput
omnium ecclesiarum, sibi comisarum hilerdendisis civitatis.

La firma del rey en árabe. En esta escritura sobre los
modismos del romance vulgar y las voces suso y iuso mez-
cladas con el infra latino y otras que son del idioma
común, se ve que D. Pedro se llama Sangiz, siguiendo su
lengua patria, y en la que sigue se nombra latinamente
Petrus Sancii.

Esta escritura es del año 1096, y dice:

In Dei nomine, Ego Petrus Sancii Dei gratia Aragonensium
et pampilonensium rex, quando habuimus illa batalla de
Alcoraz promisi Deo, et S. Petro de Taberna illa villa, que
vocitatur Gia, si Deus fecisset misericordiam. Et modo
facio gratias Deo et S. Petro et facio hanc cartam donatio-
nis pro anima partis meae, seu omnium parentum meorum
vel pro remissione pecatorum meorum.
Dono Deo et S. Petro illa villa supra nominata cum omnis
terminis suis ab integro et totum quantum ibi habeo vel
habere debeo et quale voce ad me regale persona ibi perti-
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net, totum illud dono et affirmo ad supradictum locum. Et
Ramon Amat, qui modo tenet supradictam villam, et non
vult prendere escamium tenet illam usque Deo donet mihi
hora et causa que ego done, et escamium ad mea voluntate
et ad sua. Et laudo, et corroboro et afirmo hoc supra scrip-
tum ad honorem et servitium de Deo et S. Petro, ut firmi-
ter permaneat ibi per soecula cuncta. Facta carta era
MCXXXIIII in mense martio in monasterio Taberne me
Dei gratia regnante in Pampilona et in Aragone et in
Superarbe et in Ripacurtia. Petrus episcopus in Orunia.
Ego Ihes de Elesone sub iussione domini mei regis hanc
cartam scripta et hoc signum feci.

La palabra batalla de Alcoraz no es más castellana el
día de hoy que en ese documento. La frase quale voce ad
me me regale persona ibi pertinet es tan castellana como su
versión literal y la voz o drecho que a mi real persona allí
pertenece.

Del año 1085 hay en S. Victorián un instrumento del
abad Poncio, que dice:

Hec est causa qua facio ego Poncius Dei gratia abbas S.
Victoriani ad te Bita Garcez de Chavallera libente animo et
spontanea voluntate per preces domini nostri sancii regis.
Dono tibi illo castello qui est exiente de valle magno, ut
habeas eum ingenuum et liberum ad tuum perpetuum allo-
dem ... et dono tibi in castro de Gradus unas casas cum
una iubata de allode, et vineas quantas portueris compara-
re sive examplare in scalido. Et dono tibi per terminum
prope de illo castello de illo Gradu, de illa spelunca usque
ad illo rio, et illo ponte et de illo castello in suso usque de
illo puyo de illa guardia &c. Facta carta in era MCXXIII 4.º
Idus Iunii &c.
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En el archivo de S. Pedro el viejo de Huesca hay otro
documento de este mismo año, que dice:

Ego S. Enneco Sanz facio hanc cartam ad dominam meam
Oria Jermanam meam et ad suo seniore ... Gracia d adar
sive ad filis eorum qui fuerint de illis, vel generatio eorum
posatos de una meskina de quadam pertinentia de abdella
zulemi cum tota sua ereditate per secula cuncta ... carta era
ml. CXXIII prid Fal. Decemb. in anno quando venerunt
illos almoraviddes de Valencia et arrankabe ... illos Rodiric
Didaz de press ... totalar almetialla. Regnante Petro Sanz
rex de Ibra, usque ad illos ... nes, et sedente in monson, et
S. Don Juibent in Eleson seu in Abiran... in Artasona, in
padul, in alkesare, in Oze, in Salinas de pot napal, et Salinas
prisa isto anno quando esta cartaa fut facta. Et sunt testes
qui fuerunt in facie Fortunio Joanes de Kaetalgon, et
Sancio Dudat viderunt, et audierunt. Et ego Bancio Fortiz
scripsi. Pax vobis, amen.

En el año anterior hallado usado el articulo o pronom-
bre aragonés lure en instrumento del mismo archivo de S.
Pedro en el testamento que á presencia del rey D. Sancho,
del infante D. Pedro y de la condesa D.ª Sancha hizo
Scemeno Velazquez á favor del abad Ivotardo de S. Pedro
et ad Seniores qui habitant ibi, et stant in servicio de Chto.
filio Dei vivus et de S. Ponci. La donación es de la iglesia
S. Emiliani et de S. Martini cum omnia lure hereditate.
Facta carta in era 1122 notu die 4.ª feria Kal. Novembrias. 

Que el pronombre lure y lures sea aragonés se com-
prueba con el privilegio general de Aragón, 19, 7 v. c.t. e
tornen en lur honra et colum. 2 que finquen salvos a los de los
villeros lures privilegios; aunque en el mismo documento se
usa en otros casos el su y sus v. g. p. 8 c.t. su muller e sus